
VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

Pagina 1 di 5 

UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

IL DIRETTORE GENERALE 

Io Statuto dell'Università degli Studi "Magna Grrecia" di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011 , n. 160, modificato con 

D.R. n. 305 del 07 .03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70; 

il D.Lgs. n. 36 del 31 /03/2023 , Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 -

S.O. n. 12; 

il D.Lgs del 10 febbraio 2005 n. 30 (Codice della Proprietà Industriale) ; 

il Regolamento Brevetti dell ' Università Magna Graecia di Catanzaro emanato 

con D.R. n. 1276 del 18/ 12/2014 e pubbl icato in data 07/01/2015; 

la delibera del Consiglio d 'Amministrazione del 04/05/2023 con la quale, 

preso atto del permanere dell 'esigenza del servizio e della prossima scadenza 

del contratto, ha autorizzato l'indizione di una procedura d 'appalto per il 

Servizio di Consulenza per le "Procedure per la protezione della proprietà 

intellettuale" dell ' Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, 

mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato, da avviare sul 

portale MEPA, con invito rivolto a tutti gli operatori economici partecipanti 

all ' indagine di mercato e in possesso dei requisiti richiesti, ai sensi dell ' art. 

50, comma 1, lette) del D.Lgs. n. 36/2023 

il D.D.G . n. 1433 del 9/ 11 /2023 con il quale è stato autorizzata l' indizione di 

una procedura negoziata, previa indagine di mercato, da avviare sulla 

piattaforma Acquisti in rete - MEPA, con invito agli operatori economici, in 

possesso dei requisiti, che hanno partecipato all ' indagine, per l'affidamento 

del "Servizio di Consulenza per le "Procedure per la protezione della 
proprietà intellettuale" dell 'Università . degli Studi Magna Graecia di 
Catanzaro", ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera e), del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36", per l' importo di euro 150.000,00 oltre IVA 

come per legge, per la durata di sei anni, da aggiudicare con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 2 

Iett. b. del D.Lgs. n. 36/2023; 

SB 

Prot. n. 0005660 del 25/03/2024 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

VISTO l'Avviso pubblico di Indagine esplorativa di mercato finalizzato 

all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

per l'affidamento del Servizio di Consulenza per le "Procedure per la 
protezione della proprietà intellettuale" dell 'Università degli Studi Magna 
Graecia di Catanzaro", pubblicato sul profilo committente, alla sezione Bandi 

di gara, e sulla piattaforma di e-procurement "Appalti & Contratti", 

all ' indirizzo: https://unicz.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/, in data 13/11/2023, 
con scadenza 27/11/2023 ore 12:00; 

VISTA la procedura negoziata RDO n. 4015208, pubblicata in data 16/2/2023, sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), con termine di 

scadenza delle offerte fissato all ' 8 marzo 2024 ore 12:00; 

VISTO l'Errata Corrige pubblicata in data 1 MARZO 2024 con il quale è stato 

prorogato il termine di scadenza delle offerte al 15 marzo p. v. ore 12:00; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine suindicato, risultano pervenute n. 6 (sei) offerte, 

a fronte dei nove operatori economici invitati alla procedura; 

VISTO il D.D.G. n. 325 del 25/03/2024 con il quale è stata disposta la nomina del 
Seggio di gara per la Procedura negoziata de qua così composto: 

• Dott.ssa Anna Daniela Severelli, in servizio presso l'Area Servizi 

Tecnici e Negoziali; 

• Dott.ssa Chiara De Fazio, in servizio presso l'Area Servizi Tecnici e 

Negoziali; 

• Geometra Antonio Curcio, in servizio presso l'Area Servizi Tecnici e 

Negoziali. 
CONSIDERATO che il Seggio di gara, in data 18/03/2024, ha completato l'esame e la 

valutazione della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 

economici concorrenti, giusto verbale del 18 marzo u.s ., ammettendo alle 

successive operazioni di gara tutti i sei operatori economici concorrenti alla 

procedura, nello specifico: 1) Praxi Intellectual Property spa; 2) Notabartolo 

&Gervasi spa; 3) De Simone & Partners srl; 4) Studio Rubino srl; 5) Bugnion 

spa; 6) Cantaluppi & Partners srl; 

VISTO l'articolo 90, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023 che statuisce "Nel 
rispetto delle modalità previste dal codice, le stazioni appaltanti comunicano 
entro cinque giorni dall 'adozione l'esclusione ai candidati e agli offerenti 
esclusi, ivi compresi i motivi di esclusione o della decisione di non equivalenza 
o conformità dell 'offerta. 

Pagina 2 di 5 SB 

https://unicz.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti


UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

TENUTO CONTO 

VISTO 

RAVVISATA 

RITENUTO 

RITENUTO 

PRESO ATTO 

DATO ATTO 

che negli atti di gara è stato previsto quale criterio di aggiudicazione quello 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell ' art. 108 comma 2 

lett. b. del D.Lgs. n. 36/2023 ; 

l'articolo 93 del D.lgs. n. 36/2023 che prevede: " l. ai.fini della selezione della 
migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione 
giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la 
verifica dell'anomalia ". 2. "La commissione è composta da un numero dispari 

di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui 
si riferisce l'oggetto del contratto. " 3. "La commissione è presieduta e 

composta da dipendenti della stazione appaltante ( . .), in possesso del 
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali ."; 

pertanto, la necessità di procedere alla nomina di una Commissione 

giudicatrice, composta da tre componenti, esperti nello specifico settore 

dell ' appalto, ai sensi dell'art. 93 comma l e 2 del D.lgs. n. 36/2023, deputata 

all 'esame e alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute; 

di individuare tali componenti nella persona del prof. Prof. Luca Gallelli, 

Professore Ordinario, SSD BIO/14 Farmacologia, presso il Dipartimento di 

Scienze della Salute; del Prof. Gerardo Perozziello, Professore Associato, SSD 

FIS/07 Fisica Applicata a beni culturali, ambientali, biologia e medicina, 

presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica; del Prof. Filippo 

Francesco Familiari, Professore Associato SSD MED/33 malattie 

dell'Apparato Locomotore presso il Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, tutti e tre membri della Commissione Brevetti, in quanto tali 

esperti della materia; 

di nominare quale segretario verbalizzante la dott.ssa Chiara De Fazio, in 

servizio presso l'Area Servizi Tecnici e Negoziali dell'Ateneo; 

delle dichiarazioni sostitutive rilasciate, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

445/2000 dai suddetti candidati in ordine ali' inesistenza di situazioni di 

conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione previste dagli 

artt. 16 e 93 , del D.lgs. 36/2023 e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

che i curricula dei componenti della Commissione giudicatrice saranno 

pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 28 

del D.lgs. 36/2023; 

Pagina 3 di 5 SB 



ART.I 

ART. 2 

ART.3 

ART. 3 

ART. 4 

ART. 5 

UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

DISPONE 

le motivazioni di cui al preambolo si intendono parte sostanziale e integrante 

del presente provvedimento. 

Si approvano gli atti del seggio di gara, giusto verbale del 18 marzo 2024, e, 

per l'effetto si ammettono alle successive operazioni di gara tutti i sei operatori 

economici concorrenti alla procedura, nello specifico: 1) Praxi Intellectual 

Property spa; 2) Notabartolo &Gervasi spa; 3) De Simone & Partners srl ; 4) 

Studio Rubino srl; 5) Bugnion spa; 6) Cantaluppi & Partners srl. 

Si nomina la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche per l'affidamento del Servizio di Consulenza per le "Procedure 
per la protezione della proprietà intellettuale " del! 'Università degli Studi 
Magna Graecia di Catanzaro", da aggiudicarsi con il criterio dell ' offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del d. lgs . 36/2023, così composta: 

• Prof. Prof. Luca Gallelli, Professore Ordinario, SSD BIO/ 14 

Farmacologia, presso il Dipartimento di Scienze della Salute; 

• Prof. Gerardo Perozziello, Professore Associato, SSD FIS/07 Fisica 

Applicata a beni culturali , ambientali, biologia e medicina, presso il 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica; 

• Prof. Filippo Francesco Familiari, Professore Associato SSD MED/33 

malattie dell 'Apparato Locomotore presso il Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche; 

• Dott.ssa Chiara De Fazio - segretario verbalizzante in servizio presso 

l'Area Servizi Tecnici e Negoziali del! ' Ateneo. 

La costituenda Commissione dovrà svolgere ogni attività relativa all ' esame e 

alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute per la 

procedura de qua, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell ' articolo 108 del d.lgs. 36/2023, 

ivi compresa quella di eventualmente supportare il Responsabile del 

Procedimento nella fase di anomalia del!' offerta, proponendo l'eventuale 

esclusione di concorrenti e comunicando al medesimo la graduatoria 

unitamente alla proposta di aggiudicazione. 

Per i lavori della Commissione di cui al punto 2) non sarà previsto nessun 

onere economico a carico del! ' Amministrazione. 

Il presente provvedimento è pubblicato, a norma dell ' articolo 28 del D.lgs . 

36/2023 sul profilo committente dell'Ateneo nella sezione Amministrazione 

Pagina 4 di 5 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GR.JEC IA 
di CATANZARO 

Trasparenza - Bandi di gara, unitamente ai curricu/a dei componenti della 

Commissione Giudicatrice. 

Si acquisisce il presente provvedimento al registro della raccolta interna dell ' Ateneo . 

Catanzaro, 2,ç /! /icj 

Pagina 5 di 5 SB 




